
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario progetto

Contenuto Progetto Speciale: “Sport e inclusione sociale per i soggetti con disagio psichico e 
disagio sociale”. Approvazione Piano Finanziario

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

COLLU GIORGIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

40.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 1 Piano Finanziario  Progetto  Speciale  ?Sport  e  inclusione  sociale  per  i  soggetti  con
disagio psichico e disagio sociale? anno 2020

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., art. 17 “Rapporti con il Volontariato, le associazioni di
promozione sociale e la cooperazione sociale” prevede che i rapporti fra le associazioni di volontariato, le
cui attività concorrono con le finalità del SSR, e il Servizio Sanitario medesimo, siano ergolati da apposite
convenzioni;

Vista la legge n. 117/17 (Codice del Terzo Settore), in particolare l’art.2 “Principi generali” del “Codice
del terzo settore, a norma dell’articolo 1 , comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n.106” che precisa
“il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e
pluralismo,  promuovendone  lo  sviluppo e  favorendone  l’apporto  originale  per  il  conseguimento  delle
finalità  di  carattere sociale,  civile  e  culturale  anche mediante  forme di  collaborazione con lo Stato,  le
Regioni…” ed individua quali Enti del Terzo Settore, le “organizzazioni del volontariato, le associazioni di
promozione sociale…le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il
perseguimento senza scopo di lucro mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in
forma di azione volontaria;

Premesso che
- nel territorio della Zona Pratese da ormai molti anni è attuata una collaborazione tra le Istituzioni

(Azienda USL, Comuni e SdS) e le Associazioni che a vario titolo sono operanti nell’ambito della
Salute Mentale;

- con nota in data 19 febbraio 2019 a firma del Direttore Generale dott. Paolo Morello Marchese è stato
trasmesso  alla  Regione  Toscana  –  Settore  Organizzazione  delle  Cure  e  Percorsi  di  Cronicità  –  il
progetto “Sport e inclusione sociale per i soggetti con disagio psichico e sociale” e che il medesimo
Progetto è stato annoverato tra i Progetti Speciali della Regione Toscana sia nell’esercizio 2019 che
nell’esercizio 2020 ex. art. 121 bis L.R. n. 40/2005;

- detto progetto prevede nella veste di Capofila l’Associazione A.S.D. “Aurora” e la collaborazione di
altre  Associazioni  partner  del  progetto  anch’esse  impegnate  nell’attività  di  integrazione  sociale,
accoglienza, recupero e formazione delle persone con problemi di salute mentale. Dette Associazioni
collaborano attivamente da molti anni con l’Area Salute Mentale Adulti dell’ambito pratese, con ottimi
risultati;

Preso atto che il progetto “Sport e inclusione sociale per soggetti con disagio psichico e disagio sociale”
riveste particolare rilevanza per tutte le attività della salute mentale attive nel territorio della provincia di
Prato ed in particolare le attività previste nel progetto costituiscono un insieme composito di azioni tese a
mantenere e sviluppare nel territorio pratese la salute mentale di comunità. Uno degli elementi innovativi
del  progetto  è  sicuramente  quello  di  sostenere  percorsi  comunitari  ma  anche  promuovere  la  figura
dell’Utente  Esperto  conosciuto  nella  Regione  Toscana  come  Facilitatore  Sociale  che,  attraverso  uno
specifico percorso di formazione ha la possibilità di trasformare il suo complesso vissuto in una risorsa da
investire nella relazione di aiuto di altri utenti nella prospettiva della recovery e dell’auto mutuo aiuto;

Preso atto ancora  che con Delibera del Direttore Generale n. 1517 del 17.12.2020 si è approvato lo
schema  di  convenzione  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l’Associazione  A.S.D.  “Aurora”  per  la



                                                                   
realizzazione di attività sportivo-riabilitative a favore di utenti della UFC-SMA di Prato per le annualità
2021 e 2022;
Preso  atto  altresì che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1279  del  05.11.2020  si  è  proceduto
all’approvazione del Piano Finanziario relativo al Finanziamento regionale anno 2019;

Visto l’art.  4 del  Regolamento aziendale dei  contributi  vincolati approvato con Delibera del  Direttore
Generale n. 322 del 01.03.2019 dove si prevede che il Referente amministrativo per i Progetti afferenti il
Territorio sia il Dirigente SOC Servizi alle Zone o suo delegato;

Preso atto che alla data del 15 febbraio 2020 il Dirigente della SOC Servizi alle Zone è stato destinato ad
altro incarico e che le funzioni e competenze della SOC Servizi alle Zone sono state suddivise tra la SOS
dipartimentale  servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale  Firenze  –  Empoli  e  la  SOS  Servizi
amministrativi per territorio e sociale Prato – Pistoia;

Dato atto che il Progetto di cui trattasi afferisce al territorio pratese e pertanto di competenza della SOS
Servizi Amministrativi per territorio e sociale Prato – Pistoia;

Ritenuto,  in osservanza del richiamato regolamento, di individuare quale Referente amministrativo del
Progetto in argomento il sig.  Giorgio Collu, P.O. in servizio presso la SOS Servizi Amministrativi per
territorio e sociale Prato e Pistoia;

Visto  l’art.  5  del  suddetto  Regolamento  aziendale  dei  contributi  vincolati  dove  si  prevede  che  il
responsabile scientifico del progetto predispone il piano finanziario con la collaborazione del referente
amministrativo e lo partecipa alla “Direzione Generale alla SOC contabilità generale e alla SOC Budget e
monitoraggio costi”;

Preso atto altresì del  Piano Finanziario,  allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale,
redatto  dal  dott.  Giuseppe  Cardamone  –  Direttore  di  Area  Salute  Mentale  Adulti  dell’Azienda  USL
Toscana Centro,  e Responsabile del citato progetto – in base al finanziamento di Euro 40.000,00 con
indicazione delle attività previste nella progettualità di che trattasi e dei relativi importi;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del Piano Finanziario relativo al Finanziamento 2020, quale
atto propedeutico all’esecuzione del progetto;

Ritenuto altresì di prevedere che l’erogazione del finanziamento, a favore della A.S.D. “Aurora”, avvenga,
a  far  data  dal  01/01/2022,  nei  tempi  e  con  le  modalità  previste  dalla  Convenzione  in  essere  per  la
realizzazione di attività sportivo-riabilitative a favore di utenti della UFC-SMA di Prato sopra richiamata; 

Preso atto che il direttore della SoSd Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli
dott.ssa Annalisa Ghiribelli, delegata alla sottoscrizione degli atti per la SoSd Servizi amministrativi per
Territorio e Sociale Prato e Pistoia con nota del Direttore del Dipartimento del 12.07.2021,  nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
procedimento, sig. Giorgio Collu in servizio presso la SOS servizi amministrativi per territorio e sociale
Prato – Pistoia;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Dott.ssa Rita Bonciani;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



                                                                   
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di individuare quale Referente amministrativo del progetto in argomento il sig. Giorgio Collu, P.O.
in servizio presso SOS Servizi Amministrativi Territorio e Sociale Prato – Pistoia;

2) di  approvare  il  Piano finanziario  di  Euro 40.000,00  –  allegato  -  con indicazione  delle  attività
previste  nella  progettualità  di  che  trattasi  e  dei  relativi  importi,  redatto  dal  Dott.  Giuseppe
Cardamone  –  Direttore  di  Area  Salute  Mentale  Adulti  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  e
Responsabile del Progetto “Sport e Inclusione Sociale per soggetti con disagio psichico e disagio
sociale” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composto di n. 1 pagine;

3) di dare atto che l’importo complessivo del Piano finanziario relativo al Progetto in argomento
assomma ad Euro 40.000,00 e che il relativo ricavo è riconducibile ai progetti speciali della Regione
Toscana, riconosciuti da relativo allegato a verbale di monitoraggio anno 2020 ex. art. 121 bis L.R.
n.40/2005;

4) di prevedere che l’erogazione del finanziamento, a favore della A.S.D. “Aurora”, avvenga, a far data
dal  01/01/2022,  nei  tempi  e  con  le  modalità  previste  dalla  Convenzione  in  essere  per  la
realizzazione  di  attività  sportivo-riabilitative  a  favore  di  utenti  della  UFC-SMA di  Prato  anni
2021/2022; 

5) di  trasmettere,  a  cura del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente delibera alla  Area Salute
Mentale  Adulti  di  Prato  ed  al  Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e  Controllo  di
Gestione, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (Dr. Lorenzo Pescini)

      IL DIRETTORE SANITARIO  
              (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
           ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

